
1199 VIII., 2. udvalg. 1200 

4) fornyer sin appel til regeringerne om 
at medvirke til at gøre konferencen til én 
succes, . ' 

5) samt beslutter at behandle konferen- 
cens resultater på sin 23. samling som en 
sag af høj 'pr'i:oritet. ' ,1 . 

2, Argentina fremlagde på bl. a. Danmarks 
og de øvrige nordiske landes vegne samt på 
Storbritaniens og USAs og: visse u-landes 
vegne et resolutionsudkast' vedrørende det 
fælles internationale h andelscentér under 

I UNCTAD, og GATT, i hvilket generalfor- 
samlingen: Godkender aftalen mellem UNC- 
TAD og GAT:r; om oprettelsen' af handels- 
centret pr. 1. januar .1968 ; bemyndiger 
UNCTADs generalsekretær og GATTs ge- 
neraldirektør til at nå til enighed om de ad- 
ministrative arrangementer, samt anmoder 
UNCTADs generalsekretær om at rappor- 
tere via handels- 'og' udviklingsrådet til den 
23. samling. v ;; ;. 

2; udvalg vedtog begge resolutionsforslag 
enstemmigt. Den 12. december 1967 ved- 
tog plenarforsamlingen ligeledes enstem- 
migt de to resolutioner (res. 2296 og 2297). 

2. udvalgs beretning: A / 6 9 6 1 . .   ̂

Beretning fra eksekùtivdirektøren for FNs 
institut for forskning og Uddannelse. 

(UNITAR). ;/ 

(Dagsordenens punkt 45). 

Som følge af sygdom kunne instituttets af- 
gående éksekutivdirektør d'Arb'oussÌer ikke 
være til stede under udvalgets behandling af 

I hans rapport. I hans sted forelagde institut- 
tets fungerende eksektitivdirektør Behackter 
den 22. november 1967 rapporten i 2. ud- 
valg. Schachters indlæg koncentrerede sig 
ligesom . rapporten orii følgende punkter: 
forskning, uddannelse, stipendier; samar- 
béj de med andre FN-organer og økonomi. 
Han. udtalte, at' UNITAR på' .forskningens 
område giver prioritet til arbejde, som kan 
bidrage til at øge effektiviteten inden for 
FN-organisationerne, samt til spørgsmål af 
særlig interesse for udlandene. Til den første 
kategori hører forsøg med ny ledelsesteknik 
inden for planlægning, programmering 홢 og 
budgettering af FNs økonomiske og sociale 
virksomhed; Nært beslægtet hermed var en 

undersøgelse af vurderingsmetoder og kri- 
terier gennemført i samarbejde med bl. a. 
FNs udviklingsprogram (UNDP).1 Til den 
sidstnævnte kategori hører' studier vedrø- 
rende overførsel af teknologi fra virksomhed 
til virksomhed, og spørgsmålet 'om udvan- 
dring åf,' teknisk personale fra udviklings- 
landene ("bì'ain:'drain").' Et  øget samar- 
bejde med en række nationale institu- 
tioner havde nødvendiggjort en 'under- 
søgelse af massemediernes' dækning af FNs 
virksomhed for herigennem at øge -fors;tåel- 
sen for organisationens arbejde. Uddannel- 
sesprogrammet tilsigtede ligeledes at øge 
effektiviteten: af FNs virksomhed. Det om- 
fattede : såvel nationale embedsmænd, de 
stedlige vicérepræsentahter for UNDP, som 
medlemmer af FNs stab. UNIT AR til- 
stræbte en decentralisering af dette program. 
Eftersom ÜNITARs virksomhed som følge 
af begrænsede midler overvej ende skal tj ene 
som inspirationskilde for de forskellige FN- 
organisationer er et nært samarbejde med 
disse nødvendigt. Schachtêr understregede i 
denne forbindelse betydningen af UNITARs 
deltagelse i møderne i den administrative 
köordinationskomité: ; , , , 

Eksekutivdirektørens rapport fik en alt- 
overvejende positiv modtagelse i udvalget. 
Af forsknin .gsopgaver.n hæftede man sig især 
ved "brain-drain" -p:hqhlèmet, overførsel af 
teknologi, udnyttelse af massemedierne 
samt forsøg på effektivisering af FNs orga- 
nisation. Der blev ligeledes fra alle sider 
udtrykt tilfredshed med uddannelsespro- 
grammet samt bestræbelserne på at de- 
centralisere dette. Visse delegerede'var be- 
ky ihr ede' over udsigten til at undervisningen 
i udvilclingsfinansiering skulle indstilles. 

Den israelske delegerede udtrykte util- 
fredshed med udnyttelsen af den del af 
Israels ,'bidrag,' som var bundet til : brug i 
Israel eller aflønning af israelsk ekspertice. 
USAs delegerede tilsluttede sig-tanken om 
at gøre instituttet til et center, hvor højt- 
stående FN-embedsmænd kunne uddannes 
i administrative og substantielle aspekter 
ved FNs programmer. Storbritanniens dele- 
gerede'vår noget kritisk over for uddannel- 
sen åf FN-ståb en og håbede, at eksekutiv- 
direktørens kommende rapport om strate- 
gien for instituttets fremtidige uddannelses- 
virksomhed ville tage hensyn til resultaterne 
fra den arbejdsgruppe, der var nedsat under 


